Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019051400059

59

Nº 91, terça-feira, 14 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
PORTARIA Nº 18.691, DE 10 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Nomear o Sr. EDNEY JOSÉ MARTINS PEREIRA, para exercer o Cargo em
Comissão Assessor I, nível CJ-1, da Assessoria de Comunicação Institucional, com fulcro no
art. 9º, II, da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO GONCALVES DE MOURA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 395, DE 7 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, inciso XXIX, do Regimento Interno deste
Tribunal, e considerando o contido no Processo Administrativo Digital n.º 10714/2018,
resolve:

I - Retificar, em parte, a Portaria n.º 227, de 18 de março de 2019, publicada
no DOU de 25 de março de 2019, para onde se lê, no item "e":

e) "em vaga criada pela Lei n.º 6.082/74, em decorrência da aposentadoria de
Dalva Pavani Zigovski";

Leia-se, no item "e":
e) "em vaga criada pela Lei n.º 10.842/2004, em decorrência da posse em outro

cargo inacumulável de Mateus Oliveira de Castro;
II - Retificar, em parte, a Portaria n.º 228, de 18 de março de 2019, publicada

no DOU de 25 de março de 2019, para onde se lê, no item "n":
n) "em vaga criada pela Lei n.º 7.645/87, em decorrência de posse em outro

cargo inacumulável de Dirceu Wolff dos Santos Lima Junior";
Leia-se, no item "n":
n) "em vaga criada pela Lei n.º 10.842/2004, em decorrência de posse em outro

cargo inacumulável de Alex Sandro Marcos;"
Para onde se lê, no item "o":
o) "em vaga criada pela Lei n.º 6.082/74 em decorrência de posse em outro

cargo inacumulável de Zilnai Aparecida Luiz";
Leia-se, no item "o":
o) "em vaga criada pela Lei n.º 6.082/74 em decorrência de posse em outro

cargo inacumulável de Maria de Fátima Almeida.".

Des. GILBERTO FERREIRA

PORTARIA Nº 396, DE 7 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, inciso XXIX, do Regimento Interno deste
Tribunal, e considerando o contido no Processo Administrativo Digital n.º 10714/2018,
resolve:

I - Nomear, em virtude de habilitação em concurso público regido pelo Edital
n.º 01/2017, conforme autorizado pela Portaria TSE n.º 671, de 13 de setembro de 2017,
alterada pela Portaria TSE n.º 1.091, de 12 de dezembro de 2018, para o cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 01, do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional Eleitoral do Paraná:

a) a candidata EMANUELLI FRANCES CARBONI, Classe A, Padrão 01, do Quadro
de Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral do Paraná, aprovada em 23.º lugar, em vaga
criada pela Lei n.º 7.094/83, em decorrência da posse em outro cargo inacumulável de
Cecília Maria Wosch Crisóstimo;

b) o candidato ANDRE AGUIAR PAES LEME, Classe A, Padrão 01, do Quadro de
Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral do Paraná, aprovado em 24.º lugar, em vaga criada
pela Lei n.º 7.094/83, em decorrência da posse em outro cargo inacumulável de Airton
Sérgio Goldbach.

II - Os candidatos, ora nomeados, terão o prazo de até 30 (trinta) dias, a contar
da data da publicação do presente ato, para tomar posse no respectivo cargo, em
conformidade com o § 1.º, do artigo 13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990
(Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis da União), com redação alterada pela Lei n.º
9.527, de 10 de dezembro de 1997.

III - Os candidatos nomeados terão o prazo de 05 (cinco) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, para formalizar a escolha pelo local de
lotação, a respeitar a classificação geral no concurso e as localidades ofertadas pelo
Tribunal; caso os candidatos não apresentem sua escolha no prazo referido serão lotados
conforme critério da Administração, nos locais não escolhidos por outros candidatos.

Des. GILBERTO FERREIRA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
ATO Nº 222, DE 13 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta do protocolo nº
2019.0.000010622-4, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ANGELA CARNEIRO COSTA, Técnico Judiciário do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada de Chefe de Cartório, Nível FC-
6, da 139ª Zona Eleitoral/Japeri do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro.

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

CARLOS SANTOS DE OLIVEIRA
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 37, DE 13 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO,
no uso da competência que lhe foi delegada através do Ato GP nº 125/2019, bem
como o que consta do Protocolo nº 2019.0.000010622-4, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária integral à servidora ANGELA
CARNEIRO COSTA, Técnico Judiciário - Área Administrativa, cargo criado por leis
anteriores, NI, Classe "C", Padrão 13, matrícula nº 09604093, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, com os proventos mensais a que faz jus, nos termos do artigo 6º da
Emenda Constitucional nº 41/03 c/c o artigo 2º da Emenda Constitucional nº
47/2005.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

BRUNO CEZAR ANDRADE DE SOUZA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
PORTARIA Nº 854, DE 10 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA N. 1025213/2019,
resolve:

Art. 1º Dispensar FERNANDA BORGES DE PAULA URZÊDA, matrícula N. 319.128,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função
Comissionada, FC-01, de Executante do 2º Juizado Especial Cível da Circunscrição Judiciária
de Ceilândia.

Art. 2º Designar JOANELSON MOREIRA DOS SANTOS, matrícula N. 319.363,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer
a Função Comissionada, FC-01, de Executante do 2º Juizado Especial Cível da Circunscrição
Judiciária de Ceilândia, ficando dispensado da Função Comissionada, FC-03, de Assistente
da 1ª Vara Cível da Circunscrição Judiciária de Taguatinga.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 856, DE 10 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA N. 1025595/2019,
resolve:

Art. 1º Designar CRISTIANE JABER SILVEIRA, matrícula N. 317.675, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-01, de Executante da 7ª Vara de Família da Circunscrição Judiciária de
Brasília, ficando dispensada VIVIANE DUARTE DOMINGUES PEREIRA, matrícula N. 319.317,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 857, DE 10 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA N. 1025396/2019,
resolve:

Art. 1º Designar DONATO SADAO SUZUKI, matrícula N. 318.412, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC02, da Coordenadoria de Conciliação de Precatórios.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 858, DE 10 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA N. 1023670/2019,
resolve:

Art. 1º Designar BRUNO SALES MENEZES, matrícula N. 320.258, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-01, de Executante da 7ª Vara Cível da Circunscrição Judiciária de Brasília,
ficando dispensada ANA CAROLINA CARVALHO FERNANDES, matrícula N. 319.274, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 859, DE 10 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA N. 1025678/2019,
resolve:

Art. 1º - Dispensar DIOGO SILVA DA FONSECA, matrícula N. 319.023, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal da Função
Comissionada, FC-05, de Oficial de Gabinete, do Cartório Judicial Único - 1ª a 4ª Vara da
Fazenda Pública do Distrito Federal.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 865, DE 13 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA N. 1025593/2019,
resolve:

Art. 1º - Designar MOISES ANTONIO BARROS FERREIRA, matrícula N. 319.624,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer
a Função Comissionada, FC-03, de Assistente da 1ª Vara Cível da Circunscrição Judiciária de
Taguatinga, ficando dispensado da Função Comissionada, FC-02, do Núcleo de
Processamento Tecnológico da Informação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 681, DE 3 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA PRIMEIRA
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que
consta do Processo Eletrônico nº 4093/2019 (PROAD), resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
MARIA CELIA DE PAULA NIGRE, no cargo de Técnico Judiciário - Área Administrativa,
Classe C, Padrão 13, com base no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/05,
observando-se o acréscimo da vantagem pessoal nominalmente identificada, nos
termos do art. 62-A da Lei nº 8.112/90, com redação dada pelo art. 3º da Medida
Provisória nº 2225-45/01, bem como do adicional previsto no artigo 15, VI, da Lei nº
11.416/06, incluído pela Lei nº 13.317/2016.

Des. JOSÉ DA FONSECA MARTINS JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-14T00:05:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial